به هر حال رشادت فراوان شاه اسماعیل در این جنگ با سپاه اندک‌اش باعث شد تا از این جنگ تاریخی به عنوان «شاه جنگ ایران» نام برده شود. پس از شاه اسماعیل فرزند ارشدش طهماسب میرزا بر تخت نشست و جنگ میان ایران و عثمانی با تعرض و یورش عثمانی‌ها دوباره شروع شد و تا زمان انعقاد «معاهده آماسیه» ادامه یافت. علاوه بر عهدنامه معروف به آماسیه - سال ۹۶۲ ه. ق (۱۵۵۵ م) - بین شاه طهماسب و سلیمان قانونی، عهدنامه‌های متعدد دیگری نیز در دوره صفویه، افشار، زندیه و قاجار بین ایران و همسایه غربی‌اش در مورد حل اختلاف‌ها و تعیین

1- Battle of Chaldiran

مرز بین دو کشور به امضا رسیده است. مهم‌ترین عهدنامه‌های منعقد شده بین دو کشور از دوره صفویه تا دوره محمدشاه قاجار عبارت‌اند از: عهدنامه آماسیه ۹۶۲ ق (۱۵۵۵ م)، عهدنامه اول و دوم استانبول ۹۹۸ / ۱۰۲۱ ق (۱۵۹۰-۱۶۱۳ م)، عهدنامه ایروان ۱۰۲۷ ق (۱۶۱۸ م)، عهدنامه زهاب (قصرشیرین) ۱۰۴۹ ق (۱۶۳۹ م)، عهدنامه کردان ۱۱۵۹ ق (۱۷۶۴ م)، عهدنامه اول ارزنه‌الروم ۱۲۳۸ ق (۱۸۲۳ م) و عهدنامه دوم ارزنه‌الروم ۱۲۶۳ ق (۱۸۴۷ م).

ب) معاهده آماسیه

اختلافات مذهبی بین ایران و عثمانی، اگر چه در آغاز دوره صفویه، شدید بود؛ اما در زمان شاه طهماسب در اثر انعقاد معاهده آماسیه اختلافات مذهبی کاهش یافت و به روابط نسبتاً دوستانه‌ای تبدیل شد.

بر اساس این قرارداد هر دو طرف قبول کردند مرزهای آن‌ها بر طبق قرارداد زهاب که بین شاه صفی و سلطان مراد چهارم در سال ۱۶۳۹ میلادی منعقد شده بود، برقرار باشد و طرفین متعهد شدند تا آن را محترم بشمارند و از تجاوز خودداری کنند. (منصوری لاریجانی، <http://www.dsrc.ir>)

(و) معاهده ارزروم

انعقاد دو عهد نامه اول و دوم ارزنه الروم (۱۲۳۸ق/۱۸۲۳م و ۱۲۶۳ق/۱۸۴۷م) را باید به عنوان یک نقطه عطف تاریخی که فصل جدیدی در روابط دو کشور گشود به حساب آورد. عهدنامه اول مبتنی بر توافقات قبلی دو دولت بود و بر اساس آن چنین مقرر شده بود که اقدامی جز بر مبنای قانون شرع صورت نگیرد، در این عهدنامه پادشاه ایران و سلطان عثمانی در ردیف هم و به عنوان حاکم مسلمان دو مملکت دانسته شده و برای اولین بار ایرانی‌ها به عنوان اتباع خارجی از سوی کارگزاران باب عالی به رسمیت شناخته شده بودند.

به ویژه هنگامی که رضاخان طی سفری به ترکیه کوشید تا ایران را در بسیاری از عرصه‌ها هم‌رنگ ترکیه سازد. رضاخان در روز شنبه ۱۲ خرداد ۱۳۱۳ ه.ش. در دوره سلطنتش، از کشور ترکیه با دعوت رییس جمهوری آن کشور بازدید کرد؛ این سفر تنها مسافرت خارجی رضاه شاه بود. ایران و ترکیه اولین پیمان دوستی را در تاریخ اول اردیبهشت ۱۳۰۵ ه.ش. (۱۹۲۶ م) با امضای معاهده ودادیه و تأمینیه بین دو کشور عملی کردند. اصول اساسی حاکم بر روابط دو کشور شامل دوستی، بی طرفی و عدم تجاوز می شد. آن‌ها همچنین موافقت کردند که تأسیس و توقف تأسیسات و دستجاتی را که مقصود آن‌ها بر هم زدن صلح و امنیت مملکت متعاقد و یا تغییر حکومت آن باشد را در خاک خود اجازه نداده و همچنین تبلیغات در هر دو کشور علیه کشور دیگر ممنوع باشد.

به‌طوری‌که ترکیه و ایران بعد از انقلاب اسلامی از جهان‌بینی و ایدئولوژی‌های متفاوتی برخوردارند و ترکیه به شدت نگران تأثیر پذیری گروه‌های مذهبی در پیروی از مدل حکومتی جمهوری اسلامی ایران است.

پیروزی انقلاب اسلامی در ایران باعث تغییر جهت اساسی در سیاست خارجی شد که خروج از ستو در ۲۵ مارس ۱۹۷۹ (۵ فروردین ۱۳۵۸) و روی نمودن به عدم تعهد از جمله مظاهر بارز آن بود. ترکیه اندکی قبل از پیروزی انقلاب سفیر خود را فراخواند و سپس با خلع سفرای رژیم گذشته از سوی جمهوری اسلامی ایران روابط سیاسی دو کشور به سطح کاردار تنزل یافت. به رغم نگرانی‌های مقامات ترک، دولت سوسیال دموکرات بولنت اجویت^۲ (حزب جمهوری خواه خلق)، در جهت افتتاح باب مراد با دولت انقلابی ایران و تقویت مناسبات دو کشور پیشقدم شد.